necessidades das diferentes gerações e seguindo as boas práticas que têm sido emanadas da regulação nacional e 

europeia. 

http://mycreditech.com/

14. PROPOSTADE APLICAÇÃO DE RESULTADOS  

No exercício de 2020, o Montepio Crédito obteve um resultado líquido positivo de 4.148.348,88€ (Quatro milhões, 

cento e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e oito euros e oitenta e oito cêntimos) que, nos termos do exposto 

no art.º 294.º do Código das Sociedades Comerciais, no art.º 97 do Regime Geral das Instituições de Crédito e nos 

Estatutos do Montepio Crédito, se propõe seja aplicado da seguinte forma:    

a) Em reservas legais, o montante de 414.834,89€ (Quatrocentos e catorze mil, oitocentos e trinta e quatro 

euros e oitenta e nove cêntimos), correspondente a 10 % dos resultados líquidos;  

b) Na rubrica de resultados transitados o montante de 3.733.513,99€ (Três milhões, setecentos e trinta e três 

mil, quinhentos e treze euros e noventa e nove cêntimos), correspondente a 90 % dos resultados líquidos. 

15. ESTRUTURA E PRÁTICAS DO GOVERNO SOCIETÁRIO 

O capital social do Montepio Crédito é composto por 30 milhões de ações, com o valor nominal de 1 euro, sendo 

detido integralmente pelo Montepio Holding, SGPS, SA que, por sua vez, é detido integralmente, pela Caixa